Berlatar belakang agama Hindhu, meskipun arsitektur bangunannya
merupakan perpaduan Hindhu dan Budha. Ornamen Budhanya
terletak pada bagian atas bangunan sekeliling atap, berupa stupa-
stupa dan genta. Pendirian kompleks candi ini diperkirakan sekitar
akhir abad IX Masehi berdasarkan prasasti Siwagrha 778 Saka
atau 856 Masehi yang dikeluarkan oleh Rakai Pikatan. Arsitektur
candi berdenah bujur sangkar, terdiri atas 3 halaman. Halaman
utama terdapat 3 buah candi berukuran besar untuk dewa-dewa
Trimurti yaitu Candi Siwa berada di tengah, Candi Brahma berada
di selatan, dan Candi Candi Wisnu berada di sisi utara.

Candi Sewu

Candi Sewu berada di Dukuh Bener, Desa Bugisan, Kecamatan
Prambanan, secara geografis terletak pada Koordinat 07°44’38,8”LS
dan 110°29’34,2”BT, dalam lingkungan Taman Wisata Candi
Prambanan. Pendirian Candi Sewu ini didasarkan pada prasasti
Manjusrigrha yang menyebut angka tahun 714 Saka atau 792
Masehi., prasasti berhuruf Jawa Kuna, berbahasa Jawa Kuna
dan Sanskerta, dan dikeluarkan pada masa pemerintahan Rakai
Panangkaran. Kompleks percandian terdiri atas 249 bangunan
candi terdiri atas satu buah Candi Induk, delapan Candi Apit,
dan 240 buah Candi Perwara.

Kitab Nagarakertagama menjelaskan bahwa candi dibangun
untuk memperingati upacara Sraddha yaitu 12 tahun setelah
meninggalnya Anusapati pada tahun 1260 Masehi. Anusapati
adalah raja Singasari dari dinasti Rajasa, anak Tunggul Ametung
dan Ken Dedes pada tahun 1170 Saka atau 1248 Masehi. Ragam
hias yang terdapat pada Candi Kidal ini mempunyai beberapa
variasi, antara lain:

Ragam Hias Tumbuh-tumbuhan

Motif ini mengelilingi bagian bawah panil relief cerita yang terletak di kaki
candi

Lokasi Candi Badut berada di Desa Karang Widoro, Kecamatan
Dau, dengan Koordinat 07°57’28,2”LS, 112°35’54,7”BT, dan dpl 534
m, menghadap ke arah barat, bahan terbuat dari batu andesit.
Candi Badut merupakan candi tertua di Jawa Timur berasal dari
abad VIII Masehi,dan berangka tahun 682 Saka/760 Masehi seperti
yang disebutkan dalam prasasti Dinoyo. Isi prasasti menyebutkan
tentang peresmian sebuah arca Agastya dari bahan batu hitam
sebagai pengganti arca sebelumnya yang dibuat dari kayu
cendana.

merupakan kompleks percandian terbesar di Jawa Timur.
Kompleks candi terdiri atas beberapa bangunan, antara lain: Batur
Pendapa, Batur Balai Agung, Candi Angka Tahun, Candi Naga,
Candi Induk, Candi Perwara, Petirtaan I, dan Petirtaan II. Kompleks
candi Panataran dibangun secara bertahap, angka tahun tertua
adalah 1119 Saka/1197 Masehi, ditemukan di kompleks candi.
Isi prasasti menyebutkan tentang pendirian sebuah Pendharmaan
untuk Bhatara di Palah, salah seorang raja Kadiri.
Selain itu terdapat juga beberapa angka tahun, yaitu:

a. Angka tahun 1241 Saka/1319 Masehi, dipahatkan pada
lapik arca Dwarapala yang terletak di bangunan gapura
penghubung antara halaman pertama dengan halaman

kedua pada kompleks percandia. Angka tahun tersebut
terdapat pada arca Dwarapala bagian selatan.

b. Angka tahun 1242 Saka/1320 Masehi, tertera di lapik
arca Dwarapala yang terletak pada pintu masuk halaman
pertama.

c. Angka tahun 1245 Saka/1323 Masehi, 1294 Saka/1372
Masehi, 1295 Saka/1373 Masehi, dan 1301 Saka/1379 Mashi,
terdapat di bagian dinding candi pada Candi Naga.

d. Angka tahun 1269 Saka/1347 Masehi, terpahat pada lapik
arca Mahakala dan Saktinya yang berada di Candi Induk.

e. Angka tahun 1291 Saka/1369 Masehi, dipahatkan pada
pintu masuk bangunan candi Angka Tahun.

f. Angka tahun 1297 Saka/1375 Masehi, tertera di dinding
batur pendapa yang juga berisi beberapa rangkaian relief
cerita.

g. Angka tahun 1337 Saka/1415 Masehi, terpahat pada panil
di dinding petirtaan I kompleks candi (Siagian, 2002: 147-
151).

Kompleks Candi Panataran dibangun kurang lebih sekitar 218
tahun dari abad XIV samapai dengan abad XV Masehi berdasarkan
data angka tahunnya. Dibuat mulai masa kerajaan Kadiri sampai
dengan masa kerajaan Majapahit.

Berlatar belakang agama Hindu, dalam Kitab Pararaton
menyebutkan bahwa Candi Tegawangi dibangun sekitar tahun 1400
Masehi, pada waktu pelaksanaan upacara Sradha memperingati 12
tahun meninggalnya Bhre Matahun pada tahun 1310 Saka/1388
Masehi. Relief-relief yang berada di panil-panil mengelilingi
bagian luar tubuh candi secara horizontal menggambarkan kisash
Sudamala yaitu tentang ruwatan Bhatari Durga oleh Sadewa.

Relief non-cerita antara lain terdapat pada yoni besar yang
berada di bilik candi.

candi terdapat 2 buah angka tahun yaitu 1291 Saka/1369 Masehi,
dan 1311 Saka/1389 Masehi. Ragam hias yang ada seperti gambar
di bawah ini.

Ragam hias Geometris

a

b
a - b, merupakan ragam hias tertua dalam ornamen hias, susunan bata yang

dibuat menonjol pada ke empat sisi luar kaki candi induk.

dan dpl 1048 m.
Arsitektur candi berbentuk punden berundak, mempunyai tiga
teras, dan teras tertinggi beradadi sisi timur, arah hadap candi
ke barat. Teras terbawah, terdapat sebuah prasasti batu andesit
yang diletakkan pada landasan batu berbentuk bulat setinggi
1,50 meter. Prasasti memuat angka tahun 980 Saka/1058 Masehi,
huruf prasasti sudah sangat aus, dan merupakan prasasti tiruan/
tinulad. Masing-0masing teras dihubungkan dengan tangga dari
bahan batu andesit.

Secara keseluruhan Candi Induk ini menggambarkan
peristiwa Samodramanthana yaitu pemutaran air laut untuk
mencari air kehidupan/Amerta. Brandes dalam bukunya Oud
Java Oorkonden tahun 1913 pernah menuliskan transkrip sebuah
prasasti berangka tahun 820 Saka/898 Masehi menyebutkan kata
Mandala/bangunan suci, yang terletak di lereng Gunung Wilis.
Sayangnya prasasti tersebut sudah hilang. Selain itu terdapat
relief-relief yang dipahtkan pada panil-panil bangunan candi,
tetapi karena letaknya sudah tidak beraturan, jadi tidak dapat
diketahui rangkaian ceritanya.

Lokasi candi berada di Desa Mirigambar, Kecamatan Sumber-
gempol, dengan Koordinat 08°08’03.3”LS. 111°58’33.0”BT, dan dpl
107m, terdapat tiga angka tahun yang tertera pada batu candinya,
yaitu: 1214 Saka/1292 Masehi, 1310 Saka/1388 Masehi, dan
1321 Saka/1399 Masehi. Menurut laporan juru pelihara, pernah
ditemukan prasasti tembaga, yang sekarang tidak diketahui
keberadaannya. Prasasti tersebut menceritakan tentang pergantian
kekuasaan raja Majapahit Wikramawardhana kepada Hayam
Wuruk. Kondisi candi tinggal bagian kaki, dan tubuh candi, dan
arah hadap ke barat.

Bangunan candi terdiri atas: pondasi berdenah segi empat,
kaki candi di atas pondasi berdenah bujur sangkar, pada sisi utara,
timur, dan selatan kaki candi terdapat miniatur candi yang dibuat
menjorok keluar. Tubuh candi sisi luar terdapat relief-relief, dan di
sisi utara, timur, dan selatan terdapat hiasan antefiks. Ambang pintu
masuk berhiaskan kala yang di atasnya terdapat Candrasengkala
1291 Saka atau 1369 Masehi. Atap candi berbentuk trapezium, dan

Candi Jabung

Lokasi candi berada di Dusun Candi, Desa Jabung, Kecamatan
Paiton, dengan Koordinat 07°44’07,1”LS, 113°28’18,0”BT, dan dpl
38 m. Candi berbahan bata, berlatar belakang agama Buddha,
berasal dari abad XIV Masehi atau 1276 Saka/1354 Masehi,
berdasarkan angka tahun yang dipahatkan pada ambang pintu
masuk. Arsitektur bangunan candi terdiri atas: batur, kaki, tubuh,
dan atap candi, pada sisi luar batur candi dihiasi dengan relief-
relief tumbuh-tumbuhan, dan medalion yang sudah aus. Bagian
bawah kaki candi berbentuk genta, dibatasi dengan selasar tanpa
pagar.

Lokasi candi berada di Desa Andungbiru, Kecamatan Tiris,
dengan Koordinat 07°59’44,9”LS, 113°27’14,7”BT, dan dpl 662 m.
Berlatar belakang agama Hindu, berdasarkan angka tahun yang
terdapat pada relief candi 1292 Saka/1370 Masehi, merupakan
tinggalan masa Majapahit, sekitar abad XIV Masehi. Candi berbahan
andesit, bangunan candi tinggal bagian kakinya saja. Pntu masuk
mempunyai pipi tangga berhiaskan geometris/tumpal arah hadap
ke utara, dan berdenah persegi panjang.